
 
 

 
 
 
DYDD GWENER, 14 MAI 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL 
AC IECHYD SYDD I’W GYNNAL AM 10.30 YB AR DYDD 
GWENER, 21AIN MAI, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION 
A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 

E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

14 AELOD 
 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Kim Broom 
2. Cynghorydd Karen Davies 
3. Cynghorydd  Tyssul Evans 
4. Cynghorydd  Jean Lewis 
5. Cynghorydd  Emlyn Schiavone 
6. Cynghorydd  Gwyneth Thomas [Cadeirydd] 
7. Cynghorydd Dorian Williams 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Rob Evans 
2. Cynghorydd  Amanda Fox 
3. Cynghorydd  Ken Lloyd 
4. Cynghorydd  Kevin Madge 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Sue Allen 
2. Cynghorydd  Ieuan Wyn Davies [Is-Gadeirydd] 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD  – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd  Louvain Roberts 

 

 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ADRODDIAD DIWEDDARU IECHYD MEDDWL  5 - 18 

5. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD AR GYFER 2021/22  

19 - 26 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  27 - 30 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 20FED EBRILL, 2021  

31 - 34 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 

21 Mai 2021 
 

 

Adroddiad Diweddaru - Iechyd Meddwl 
 

 

Ystyried yr adroddiad diweddaru ynghylch Iechyd Meddwl a chyflwyno 

sylwadau arno. 

 

Y rhesymau:  
Darparu datganiad safbwynt i'r Pwyllgor Craffu ynghylch effaith y pandemig ar iechyd meddwl 
a llesiant a thynnu sylw at flaenoriaethau a datblygiadau'r gwasanaeth yn y dyfodol.  

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

NAC OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Jane Tremlett (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y 

Portffolio Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  

 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau  

Jake Morgan 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Avril Bracey 

 

Swydd: 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol 

 

Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-

bost: 

 

 

 

01267 242492 

ABracey@sirgar.gov.uk 

 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE 

                                      21st May 2021 
 

 

Mental Health Update Report 
 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 

This document explains the current and potential impact of Covid -19 on the mental health 
and wellbeing of Carmarthenshire’s population, what this means for services and how this is 
informing our priorities going forward. 
 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 

Tudalen 6



 

 

IMPLICATIONS  
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 

Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 

report : 

 

Signed:      Avril Bracey, Head of Adult Social Care         

 

Policy, Crime 
& Disorder 
and 
Equalities 
 

Legal  Finance  ICT  Risk 
Management 
Issues  

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets   

YES  NONE  

 
YES YES NONE  

 

 

YES  
 

YES 

 

1. Policy, Crime & Disorder and Equalities 

1. We must
[...]
CYMDEITHASOL AC IECHYD 

21ain Mai, 2021 

 
 

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu  

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ar gyfer 2021/22 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2021 / 22. 
  

Rhesymau:  
 

 Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu'n datblygu ac yn 
cyhoeddi blaenraglenni gwaith blynyddol sy'n nodi'r pynciau a'r adroddiadau sydd i'w 
hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud 

penderfyniad: NAC OES 

 

 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
DDIM YN BERTHNASOL 
 

 
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 

 

Swyddi: 

 

Rhifau ffôn:/ Cyfeiriadau E-bost: 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  

 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  

 

01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 

Awdur yr adroddiad: 
Emma Bryer 

 

Swyddog Gwasanaeth 
Democrataidd  

 

01267 224029 
ebryer@sirgar.gov.uk  

 

Tudalen 19

Eitem Rhif  5

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:ebryer@sirgar.gov.uk


 

SOCIAL CARE & HEALTH 

SCRUTINY COMMITTEE 

21ain Mai, 2021 
 

 

Social Care & Heath Scrutiny Committee  

Forward Work Programme for 2021/22 

 
 

 

Purpose of the Forward Work Programme 
 
Article 6.2 of the County Council’s Constitution states that: “Each scrutiny committee is 
required to develop and publish an annual forward work programme, identifying issues and 
reports to be considered during the course of a municipal year”.  
 
The development of a work programme: 
 

 Provides an opportunity for members to determine the priority issues to be considered by 
their scrutiny committee over the course of the next year. 
 

 Provides a focus for both officers and members and is a vehicle for communicating the 
work of the Committee to the public. The programme (see attached report) will be 
published on the council’s website ww
[...]
m the Committee on progress being 
made and provides the Committee with the 
opportunity to consider and comment on the 
report. . 

T
udalen 27

E
item

 R
hif  6



 

SC & Health Scrutiny Committee 
Annual Report 2020/21 

In accordance with Article 6.2 of the County Council’s 
Constitution, each Scrutiny Committee must “prepare 
an annual report giving an account of its activities over 
the previous year.”  
 
This report will provide members with an overview of 
the Committee’s work during the 2018/19 municipal 
year. 

To comply with the requirements of the 
Council’s Constitution. 

 
  

T
udalen 28



 

 

Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting  

1. None 

 

Briefings provided to the Committee since the last meeting  

1. None 
 

 

The following document(s) attached for information 

1. None 
 

 

T
udalen 29



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Mawrth, 20 Ebrill 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, D.M. Cundy (yn lle K. Madge), K.V. Broom, I.W. Davies, K.Davies, 
R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd a E.M.J.G. Schiavone 
 
Hefyd yn bresennol Y Cynghorwyr: 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
J. Tremlett, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Harrison, Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
K. Barlow, Uwch Reolwr-Anghenion Cymhleth a Throsglwyddo 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
R. Page, Uwch Reolwr Cymorth Busnes 
S. Sauro, Rhelowr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 11.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A.L Fox, K. 
Madge a D.T. Williams.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd  Rhif(au) y Cofnod  Y Math o Fuddiant 

K. Lloyd 4. Adroddiad Monitro Cyllideb 

Refeniw a Chyllideb Gyfalaf 

2020/21.  

6. Strategaeth Anableddau Dysgu 

2020/2025 

Mae aelod agos o'r 

teulu yn ofalwr yn y 

Cynllun Cysylltu 

Bywydau.  

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 
 
 
 

Tudalen 31

Eitem Rhif  7



 

   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.  
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2020/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Monitro'r Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 
ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 2020, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2020/21.  
 
Rhagwelid y byddai'r Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn gorwario 
£789k o ran y gyllideb refeniw ac y byddai -£149k o amrywiant net yn erbyn y 
gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2020/21.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:  
 

 Gofynnwyd a fyddai’r gorwariant ar y gyllideb Anableddau Corfforol ac 
Iechyd Meddwl wedi digwydd pe na bai pandemig Covid wedi digwydd. 
Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau ei bod yn anodd 
rhagweld a fyddai wedi digwydd ond rhoddodd sicrwydd bod y gyllideb dan 
reolaeth.  

 Gofynnwyd a oedd y gorwariant amcanol wedi lleihau ers i'r adroddiad gael 
ei lunio. Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp fod y cyfrifon yn dal i gael eu cwblhau, 
ond roedd incwm yn dod i law felly'r gobaith oedd y byddai'r sefyllfa'n gwella 
rhywfaint.  

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
 

5. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL ADRAN CYMUNEDAU 2021/22 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Gynllun Busnes 2021/22 yr Adran Cymunedau mewn 
perthynas â'r gwasanaethau hynny sydd o fewn ei faes gorchwyl:  
 

 Cymorth Busnes a Chomisiynu  

 Gwasanaethau Integredig 

 Gofal Cymdeithasol i Oedolion 

 Cartrefi Gofal (rhan o Gartrefi a Chymunedau Mwy Diogel)  
 
Nodwyd bod hwn yn gynllun cryno oherwydd pandemig COVID-19. Fel arfer, 
byddai'n cynnwys adolygiad ond roedd hwnnw eisoes wedi'i gynnwys yn yr 
asesiadau o effaith COVID-19 ar wasanaethau a gyflwynwyd yn flaenorol i'r 
Pwyllgor ym mis Ionawr a mis Mawrth.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-  
 

 Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf o ran rhoi'r Trefniadau Amddiffyn 
Rhyddid ar waith. Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig fod y 
Llywodraeth wedi gohirio rhoi'r trefniadau ar waith. Fodd bynnag, fel 
Awdurdod, roedd gwaith paratoi yn parhau ac roedd cynlluniau 
cynhwysfawr yn cael eu datblygu rhwng y tri Awdurdod a'r Bwrdd Iechyd. 

Tudalen 32



 

   
 

Rhoddwyd sicrwydd bod yr Awdurdod yn cynnal cydymffurfiaeth â'r 
Trefniadau Diogelu rhag Colli Rhyddid.  

 Mynegwyd pryder ynghylch y gwelyau gwag mewn cartrefi gofal. Dywedodd 
y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod nifer y gwelyau gwag 
wedi lleihau.  

 Cyfeiriwyd at y rhaglen fuddsoddi arloesol ar gyfer cartrefi gofal a thai 
gwarchod. Dywedodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod 
rhai o'r cartrefi gofal wedi dyddio a bod angen eu moderneiddio, ac mai'r 
bwriad oedd cael cyllid drwy'r Gronfa Gofal Integredig a Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe a'i ddefnyddio i fuddsoddi mewn technoleg.  

 
PENDERFYNWYD derbyn Cynllun Busnes Adrannol yr Adran Cymunedau 
2021/22.  
 

6. STRATEGAETH ANABLEDDAU DYSGU 2020-2025 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Strategaeth Anableddau Dysgu (2020-2025). Roedd y 
Pwyllgor wedi ystyried y strategaeth ddrafft o'r blaen yn ei gyfarfod ar 19 Ebrill 
2018.  
 
Nodwyd y cynhaliwyd cyfres o ddigwyddiadau ymgysylltu yn 2019 wrth ddatblygu'r 
strategaeth derfynol. Hwyluswyd y rhain gan Mencap a Phobl yn Gyntaf Sir 
Gaerfyrddin, gyda chymorth swyddogion y Cyngor. Rhoddodd y strategaeth llawer 
o wybodaeth i'r rhiant/gofalwr a'r defnyddiwr gwasanaeth am gyfeiriad pendant o 
ran anableddau dysgu yn Sir Gaerfyrddin.  
 
Rhoddwyd sylw i'r materion/cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-  
 

 Gofynnwyd ynghylch y cynnydd a ragwelir yn y boblogaeth ag anableddau 
dysgu. Dywedodd y Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd fod y ffigurau a 
ragwelir wedi'u nodi gan ddefnyddio'r wybodaeth ddemograffig o gronfa 
ddata StatsCymru a ddefnyddir ledled Cymru.  

 Gofynnwyd a oedd gan yr Awdurdod gynllun ar waith ar gyfer y cynnydd yn 
y galw ar y gwasanaethau awtistiaeth. Rhoddwyd gwybod bod Strategaeth 
Ranbarthol ar gyfer awtistiaeth ac y byddai'r Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion yn gallu rhoi rhagor o wybodaeth.  

 Mewn ymateb i sylw ynghylch y bylchau yn y gwasanaethau sydd ar gael 
gyda'r nos ac ar benwythnosau, dywedodd y Pennaeth Comisiynu Strategol 
ar y Cyd fod gwelliannau eisoes wedi'u gwneud. Yn ystod y broses 
ymgynghori ac ymgysylltu, roedd yn amlwg bod angen sicrhau bod cymorth 
ar gael pan oedd ei angen fwyaf. Roedd gwaith yn parhau i fynd i'r afael â'r 
anghenion hyn ac i wneud cymunedau'n fwy cynhwysol.  

 Mynegwyd pryder ynghylch y diffyg trafnidiaeth. Cydnabuwyd, yn anffodus, 
bod hyn yn broblem barhaus a bod gwaith yn parhau i gefnogi pobl i gael 
mynediad i wasanaethau lleol yn y gymuned. Hefyd, penodwyd hyrwyddwr 
trafnidiaeth a oedd yn gynrychiolydd defnyddwyr ar y Bwrdd Partneriaeth 
Ranbarthol.  

 Mynegwyd pryderon ynghylch y diffyg argaeledd y gwasanaeth Ceir Cefn 
Gwlad mewn rhai ardaloedd. Dywedwyd efallai y gallai'r Pwyllgor gysylltu 
â'r Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol i drafod y pryderon hyn.  

 Holwyd sut oedd y broses o newid taliadau uniongyrchol yn rhai mewnol yn 
mynd yn ei blaen. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y prosiect wedi mynd 

Tudalen 33



 

   
 

rhagddo'n dda a bod yr adborth gan y defnyddwyr gwasanaeth wedi bod yn 
gadarnhaol.  

 
PENDERFYNWYD bod Strategaeth Anableddau Dysgu (2020-2025) yn cael ei 
derbyn.  
 

7. ADRODDIAD CWYNION A CHANMOLIAETH GOFAL CYMDEITHASOL I 
OEDOLION 1 EBRILL, 2020 - 31 RHAGFYR, 2020 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar y cwynion a'r ganmoliaeth 
ynghylch Gofal Cymdeithasol i Oedolion, a oedd wedi dod i law ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2020/21. Roedd yr adroddiad yn crynhoi nifer y cwynion a'r ganmoliaeth 
oedd wedi dod i law ac yn cynnwys gwybodaeth am y math o gŵynion a'r maes 
gwasanaeth sy'n ymwneud â chwynion a chanmoliaeth.  
 
Pwysleisiodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
fod nifer y canmoliaethau a gafwyd wedi mwy na dyblu yn ystod y cyfnod adrodd a 
bod nifer y cwynion wedi lleihau.  
 
Dywedwyd, er bod nifer y cwynion wedi lleihau, ei bod yn bwysig eu cael fel bod 
modd dysgu gwersi.  
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 21 Mai 2021.  
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 11EG MAWRTH 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 11 Mawrth 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 34


	Agenda
	4 ADRODDIAD DIWEDDARU IECHYD MEDDWL
	Adroddiad

	5 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD AR GYFER 2021/22
	Blaenraglen Waith

	6 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	7 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 20FED EBRILL, 2021



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
 

Dydd Gwener, 21 Mai 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G. Thomas (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, K.Davies, R.E. Evans, J.D. James (yn lle A.L. Fox), 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone, D. Thomas (yn lle 
W.T. Evans) a/ac D.T. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr J. Tremlett, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
A. Bracey, Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion 
A. Williams, Pennaeth Y Gwasanaethau Integredig 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.30 yb - 12.20 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr W.T. Evans, A.L 
Fox a B.A.L. Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATED I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y 

Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

Kevin Madge 4. Adroddiad Diweddaru 

Iechyd Meddwl 

Ei ferch yn gweithio yn y 

gwasanaethau gofal 

cymdeithasol.  

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 
[SYLWER: Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor, yn unol â Rheol 2(3) o 
Weithdrefn y Cyngor, ei bod yn mynd i newid trefn y materion ar yr agenda er 
mwyn i eitem 4 ar yr agenda, sef Adroddiad Diweddaru Iechyd Meddwl, gael ei 
ystyried fel yr eitem olaf ar yr agenda]. 
 



 

   
 

4. ADRODDIAD DIWEDDARU IECHYD MEDDWL 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn rhoi datganiad sefyllfa 
ynghylch effaith y pandemig ar iechyd meddwl a llesiant ac yn tynnu sylw at 
flaenoriaethau'r gwasanaeth a datblygiadau ar gyfer y dyfodol.  
 
Pwysleisiodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
fod yr Awdurdod yn buddsoddi mewn Iechyd Meddwl a'i fod wedi cynyddu capasiti 
staff gan ddefnyddio'r cyllid a gymeradwywyd gan y Cyngor. Nodwyd bod gwaith 
cydweithredol yn cael ei wneud gyda'r trydydd sector a Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Hywel Dda i ddatblygu Un Pwynt Cyswllt ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl. 
Yn ogystal, roedd y gwaith o gyflwyno'r gwasanaeth Noddfa Min Nos yn parhau ar 
draws rhanbarth Gorllewin Cymru.  
 
Nodwyd bod Covid yn parhau i effeithio ar iechyd meddwl a llesiant ac y byddai 
llawer yn teimlo'r effeithiau parhaol. Cydnabuwyd nad oeddem eto wedi cyrraedd 
brig yr argyfwng iechyd meddwl a bod blaenoriaethu iechyd meddwl yn bwysicach 
nag erioed.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad: - 
 

 Gofynnwyd sut y byddai'r Awdurdod yn ymdopi â'r galw cynyddol am 
wasanaethau iechyd meddwl. 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor y byddai staff ychwanegol, mentrau newydd a 
chydweithio yn helpu'r Awdurdod i reoli'r galw cynyddol ac y byddai'r 
pwyslais ar gydweithio i wella'r ddarpariaeth sydd ar gael.  
 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd o 136% wedi bod yn yr achosion o gysylltu â'r tîm 
iechyd meddwl a bod Sir Gaerfyrddin yn un o'r awdurdodau gwaethaf ar 
gyfer nifer yr hunanladdiadau.  
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod yr agwedd wledig 
yn cael effaith ar ddynion a bod hyn yn flaenoriaeth i'r rhanbarth. Dywedwyd 
hefyd ei bod yn ffodus bod sefydliadau megis DPJ Foundation a Thir Dewi 
hefyd yn darparu cymorth.  
 

 Gofynnwyd faint o gydweithio sy'n digwydd rhwng y gwahanol sefydliadau 
megis Awdurdod yr Heddlu a'r Bwrdd Iechyd ynghylch iechyd meddwl.  
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y gwahanol 
sefydliadau yn cydweithio. Nodwyd bod gwaith yn cael ei wneud ynghylch 
gwasanaeth ymateb i argyfwng 24/7 a fyddai'n golygu gwasanaeth y tu 
allan i oriau a allai gael ei gydleoli i ymateb i'r rhai mewn argyfwng.  
 

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod tua 325 o bobl yng Nghymru bob blwyddyn yn 
marw o hunanladdiad. Gofynnwyd beth oedd y duedd yn Sir Gaerfyrddin ac 
yn benodol gofynnwyd am y gymuned ffermio.  
Dywedodd y Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod Sir Gaerfyrddin 
yn 3ydd yn y tabl o ran cyfradd hunanladdiad a dywedodd mai un o 
flaenoriaethau'r grŵp ymgynghori cenedlaethol oedd edrych ar y data 
amser real. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, er bod yr Alban yn dal yn uwch, 
bod y ffigurau'n gostwng a'u bod hefyd yn gostwng yn Lloegr, ond roedd yn 
destun pryder nad oedd hyn yn wir am Gymru. Rhoddwyd sicrwydd bod yna 
gynlluniau i wella mynediad i wasanaethau ymyriadau cynnar a byddai 



 

   
 

gwasanaethau argyfwng yn cynnwys strategaethau i ymateb i hunanladdiad 
a hunan-niweidio yn Sir Gaerfyrddin.  
 

 Mynegwyd pryder ynglŷn â'r materion sy'n ymwneud â chamddefnyddio 
alcohol a chyffuriau yn y cymunedau.  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y bu cynnydd mewn sylweddau ac alcohol 
yn ystod y 12 mis diwethaf. Roedd y bwrdd cynllunio ardal yn cynnal 
ymgyrchoedd ymwybyddiaeth a nodwyd bod y gweithwyr cymdeithasol a'r 
timau camddefnyddio sylweddau yn cydweithio'n agos i liniaru'r broblem.  

 

 Nodwyd bod lefelau staffio wedi aros yn gymharol sefydlog yn ystod y 
pandemig a bod y staff wedi dangos gwytnwch anhygoel.  Fodd bynnag, 
mynegwyd pryder ynghylch cadw staff a phwysau ar staff.  
Cydnabu'r Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Oedolion fod y Gweithwyr 
Cymdeithasol wedi bod yn wydn ond eu bod bellach wedi blino'n lân. Roedd 
llesiant staff wedi bod yn flaenoriaeth barhaus gyda gwahanol lwybrau 
cymorth ar waith.  

 

 Gofynnwyd am ddiweddariad ynglŷn â'r amseroedd aros ar gyfer 
atgyfeiriadau, gan fod pryderon ynghylch rhestrau aros cyn y pandemig.  
Dywedodd swyddogion wrth y Pwyllgor fod cwnsela'n cael ei ddarparu gan 
y Bwrdd Iechyd a bod y rhestr aros yn hir yn anffodus. Fodd bynnag, roedd 
Llywodraeth Cymru yn darparu cyllid ychwanegol ar gyfer hyn. Yn ogystal â 
chwnsela, roedd ffyrdd eraill o ymyrryd ac atal yn cael eu cyflwyno megis y 
grŵp rhedeg a gafodd ei dreialu yn 2019.   

 

 Gofynnwyd a oedd data ar gael ynghylch nifer y bobl a oedd wedi ymweld 
â'u meddyg teulu cyn cyflawni hunanladdiad.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor nad oedd y data ar gael ond bod llawer o'r 
rheiny sy'n cyflawni hunanladdiad yn bobl nad yw'r gwasanaethau yn 
ymwybodol ohonynt; fodd bynnag, mae rhai wedi cyflwyno materion iechyd 
eraill i feddygon teulu. Dywedwyd bod meddygon teulu yn derbyn 
hyfforddiant a bod hwn yn un o'r blaenoriaethau cenedlaethol. Cytunwyd y 
gallai'r Athro Ann John (cadeirydd y Grŵp Ymgynghori Cenedlaethol) roi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r pwyllgor am y blaenoriaethau cenedlaethol.  

 

 Gofynnwyd pa wasanaethau oedd ar waith er mwyn helpu pobl sy'n delio â 
phrofedigaeth.  
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Integredig y bu rhai datblygiadau 
gan gynnwys buddsoddiad gan Lywodraeth Cymru yn ystod y pandemig. 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod meysydd lle mae arfer da megis Tŷ 
Bryngwyn a Thŷ Cymorth ond nad oedd y gefnogaeth honno'n gyson draws 
y rhanbarth.  Roedd Adolygiad yn cael ei gynnal gan y Bwrdd Iechyd o ofal 
lliniarol, a byddai gwasanaethau profedigaeth yn cael eu hystyried fel rhan 
o hyn. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.  



 

   
 

 
5. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC 

IECHYD AR GYFER 2021/22 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2021/22 a baratowyd yn 
unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion ac 
adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y cyngor. 
 
Awgrymwyd y dylid cynnwys diweddariad ar ddarpariaeth gwasanaethau dydd yn 
y sesiwn ddatblygu ar 7 Gorffennaf 2021.  
 
PENDERFYNWYD cadarnhau Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd ar gyfer 2021/22. 
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 7 Gorffennaf 2021. 
 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 20FED EBRILL, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 20fed Ebrill, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


